
Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 12 Medi 2016
Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Williams
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

(Tudalennau 1 - 3) 

CLA(5)-04-16 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau'r weithdrefn penderfyniad negyddol 

SL(5)007 - Rheoliad Bwyd at gyfer Grwpiau Penodol (Gwybodaeth a Gofynion 
Cyfansoddiadol) (Cymru) 2016

 
SL(5)010 - Y Cwricwlwm Cenedlaethol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2016

 
SL(5)011 - Gorchymyn y Cwricwlwm Cenedlaethol (Deilliannau Dymunol, 
Rhaglenni Addysg a Threfniadau Asesu Sylfaenol a Diwedd Cyfnod ar gyfer y 
Cyfnod Sylfaen) (Cymru) 2016

 
SL(5)012 - Gorchymyn Ansawdd a Chyflenwi Dŵr (Ffioedd) (Ymgymerwyr sy'n 
gyfan gwbl neu'n bennaf yng Nghymru) 2016

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o 
dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

Offerynnau'r weithdrefn penderfyniad negyddol 

SL(5)013 - Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2016 
(Tudalennau 4 - 11)

CLA(5)-04-16 – Papur 2 – Adroddiad
CLA(5)-04-16 – Papur 3 – Rheoliadau
CLA(5)-04-16 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]
 

4 Papur(au) i'w nodi:
 

Bil Cymru: Gohebiaeth gan y Pwyllgor at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 
(Tudalennau 12 - 17)

CLA(5)-04-16 - Papur 5 -  Gohebiaeth gan y Pwyllgor at Ysgrifennydd Gwladol 
Cymru, 5 Gorffennaf 2016 
CLA(5)-04-16 - Papur 6 -  Gohebiaeth gan y Pwyllgor at Ysgrifennydd Gwladol 
Cymru, 18 Awst 2016 
CLA(5)-04-16 - Papur 7 -  Gohebiaeth gan y Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y 
Pwyllgor, 7 Medi 2016 [Saesneg yn unig]
 
Bil Cymru: Gohebiaeth gyda Phwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi 

(Tudalennau 18 - 20)

CLA(5)-04-16 - Papur 8  - Gohebiaeth i Bwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi, 14 
Gorffennaf 2016 [Saesneg yn unig]
CLA(5)-04-16 - Papur 9  - Gohebiaeth gan Bwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi, 
20 Gorffennaf 2016 [Saesneg yn unig]

 



Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 
Ymgynghoriad ar gynigion ar gyfer is-deddfwriaeth i gefnogi Deddf Amgylchedd 
Hanesyddol (Cymru) 2016 a dogfennau canllaw amrywiol ar arfer gorau 

(Tudalennau 21 - 23)

CLA(5)-04-16 - Papur 10 -  Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 
dros yr Economi a'r Seilwaith, 11 Gorffennaf 2016 
 
SL(5)005 - Rheoliadau Gwastraff (Ystyr Adfer) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 
2016: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig 

(Tudalennau 24 - 28)

CLA(5)-04-16 - Papur 11 - SL(5)005 - Rheoliadau Gwastraff (Ystyr Adfer) 
(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2016 -   Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet 
dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig, 13 Gorffennaf 2016
 
Gohebiaeth gan y Llywydd: Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn 

(Tudalennau 29 - 30)

CLA(5)-04-16 - Papur 12 - Gohebiaeth gan y Llywydd, 21 Gorffennaf 2016
 
Cylchoedd gwaith y Pwyllgorau: Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 
Ychwanegol 

(Tudalennau 31 - 36)

CLA(5)-04-16 - Papur 13 -  Gohebiaeth gan y Llywydd i'r Pwyllgor Materion 
Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, 22 Gorffennaf 2016 
CLA(5)-04-16 - Papur 14 -  Gohebiaeth gan y Llywydd i'r Pwyllgor Materion 
Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, 25 Awst 2016 
CLA(5)-04-16 - Papur 15  - Adroddiad y Pwyllgor Busnes ar adolygu cylch 
gorchwyl y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson; 

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y Pwyllgor, neu fusnes 
mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod.

6 Bil Cymru: Briff a diweddariad cyfreithiol
(Tudalennau 37 - 66) 

CLA(5)-04-16 – Papur 16 - Papur diweddaru [Saesneg yn unig]
CLA(5)-04-16 – Papur 17 - Briff cyfreithiol [Saesneg yn unig]
CLA(5)-04-16 – Papur 18 - Briff cyfreithiol [Saesneg yn unig]

7 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol:  Ffyrdd o 
weithio

(Tudalennau 67 - 81) 
CLA(5)-04-16 - Papur 19 - Ffyrdd o weithio [Saesneg yn unig]

Dyddiad y cyfarfod nesaf 
19 Medi 2016



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir
12 Medi 2016

SL(5)007 – Rheoliadau Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Gofynion o ran 
Gwybodaeth a Chyfansoddiad) (Cymru) 2016

Gweithdrefn:  Negyddol

Mae Rheoliadau UE 609/2013 (y Rheoliad UE) yn rheoleiddio gofynion cyfansoddiadol a labelu bwyd a 
fwriedir ar gyfer babanod a phlant ifanc, bwyd at ddibenion meddygol arbennig, ac amnewid deiet yn 
llwyr er mwyn rheoli pwysau. Mae gan y Rheoliad UE effaith uniongyrchol yng Nghymru, sy’n golygu 
bod y gofynion cyfansoddiadol a labelu’n gymwys yn awtomatig yng Nghymru, heb angen pasio 
deddfwriaeth ddomestig.

Mae Rheoliadau Bwyd ar gyfer Grwpiau Penodol (Gofynion o ran Gwybodaeth a Chyfansoddiad) 
(Cymru) 2016 (Rheoliadau Cymru) yn darparu ar gyfer gorfodi rhannau penodol o’r Rheoliad UE. Mae’r 
Rheoliadau Cymru’n gwneud hynny trwy ddarparu ar gyfer rhoi hysbysiadau gwella i’r rhai sy’n methu â 
chydymffurfio â gofynion y Rheoliad UE. Mae methu â chydymffurfio â hysbysiad gwella’n drosedd.

Deddf Wreiddiol: Deddf Diogelwch Bwyd 1990; Deddf Cymunedau Ewropeaidd 1972

Fe’u gwnaed ar: 12 Gorffennaf 2016 
Fe'u gosodwyd ar: 12 Gorffennaf 2016         
Yn dod i rym ar: 2 Awst 2016

SL(5)010 – Rheoliadau’r Cwricwlwm Cenedlaethol (Diwygiadau Amrywiol) 
(Cymru) 2016

Gweithdrefn:  Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio 4 cyfres o reoliadau sy’n ymwneud yn bennaf â chasglu gwybodaeth 
am asesiadau yn y Cyfnod Sylfaen, a chyflwyno adroddiadau am y wybodaeth honno.

Deddf Wreiddiol: Deddf Addysg 1996, Deddf Addysg 2002

Fe’u gwnaed ar: 5 Awst 2016
Fe'u gosodwyd ar: 10 Awst 2016 
Yn dod i rym ar: 1 Medi 2016 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



SL(5)011 – Gorchymyn y Cwricwlwm Cenedlaethol (Deilliannau Dymunol, 
Rhaglenni Addysg a Threfniadau Asesu Sylfaenol a Diwedd Cyfnod ar 
gyfer y Cyfnod Sylfaen) (Cymru) (Diwygio) 2016

Gweithdrefn:  Negyddol

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn y Cwricwlwm Cenedlaethol (Deilliannau Dymunol, 
Rhaglenni Addysg a Threfniadau Asesu Sylfaenol a Diwedd Cyfnod ar gyfer y Cyfnod Sylfaen (Cymru) 
2015.

O dan adran 108(2) o Ddeddf Addysg 2002 caiff Gweinidogion Cymru bennu, drwy Orchymyn, y 
meysydd dysgu ar gyfer y cyfnod sylfaen a’r deilliannau dymunol, y rhaglenni astudio a’r trefniadau 
asesu y maent yn ystyried eu bod yn briodol mewn perthynas â phob un o’r meysydd dysgu hynny.

Deddf Wreiddiol: Deddf Addysg 2002

Fe’i gwnaed ar: 5 Awst 2016
Fe'i gosodwyd ar: 10 Awst 2016 
Yn dod i rym ar: 1 Medi 2016    

SL(5)012 –Gorchymyn Ansawdd a Chyflenwad Dŵr (Ffioedd) 
(Ymgymerwyr sy’n Gyfan Gwbl neu’n Bennaf yng Nghymru) 2016

Gweithdrefn:  Negyddol

Mae’r Gorchymyn hwn yn darparu i ffioedd fod yn daladwy, ac yn nodi sut y mae symiau ffioedd o’r fath 
i gael eu pennu, am arfer swyddogaeth gan arolygydd a benodir gan Weinidogion Cymru o dan adran 
86 o Ddeddf y Diwydiant Dŵr 1991. Mae’r swyddogaethau yn ymwneud â’r ymchwiliadau a’r gofynion 
adrodd a ganlyn— 

 gwirio trefniadau samplu a dadansoddi dŵr; 

 gwirio trefniadau rheoli cyflenwad dŵr; 

 ymchwilio i ddigwyddiad, achlysur, argyfwng neu fater arall sy’n deillio o ansawdd neu 
ddigonolrwydd dŵr; 

 gwirio’r dull o ymdrin â chwynion gan ddefnyddwyr am ansawdd neu ddigonolrwydd dŵr a’r dull o 
adrodd ar y cwynion hynny; a 

 gwirio cydymffurfedd â gofynion i roi gwybodaeth i Weinidogion Cymru ynghylch  y trefniadau a’r 
materion hyn neu i’w hysbysu amdanynt. 

Deddf Wreiddiol: Deddf y Diwydiant Dŵr 1991

Tudalen y pecyn 2



Fe’u gwnaed ar: 9 Awst 2016
Fe'u gosodwyd ar: 17 Awst 2016 
Yn dod i rym ar: 8 Medi 2016    

Tudalen y pecyn 3



Adroddiad Drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol

Teitl: Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2016

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) 
2006 i ddarparu ar gyfer gweithredu a gorfodi Rheoliad UE 2015/1375 
sy’n gosod rheolau penodol ar reolaethau swyddogol ar gyfer 
Trichinella mewn cig. Mwydyn nematod parasitig bychan iawn yw 
Trichinella.

Gweithdrefn: Negyddol

Craffu technegol

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol 
Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r offeryn hwn.

Craffu ar rinweddau

Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 
21.3(ii) mewn perthynas â’r offeryn hwn, ar y sail ei fod o bwysigrwydd 
gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi 
cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad.

Mae’r pwynt wedi’i grynhoi’n daclus yn y Memorandwm Esboniadol i’r 
Rheoliadau:

Matters of Special Interest to the Constitutional Affairs 
Committee

Paragraph 2 of Schedule 2 of the [European Communities Act 
1972] provides a choice whether to the use the affirmative or 
negative procedure. Minister for Social Services and Public 
Health is of the view that the Regulations should follow the 
negative procedure as the Welsh Ministers are only providing for 
the effective enforcement of the EU Regulation, and have no 
discretion as to the substantive rights and obligations imposed 
by the new Commission Regulation, which is directly applicable.

Mae defnydd o’r drefn negyddol i’w weld yn briodol i’r Rheoliadau hyn.

Cynghorwyr Cyfreithiol
Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Medi 2016

Tudalen y pecyn 4

Eitem 3.1



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2016 Rhif 845 (Cy. 214) 

BWYD, CYMRU 

Rheoliadau Hylendid Bwyd 


[...]
ffredin o geisio setliad teg i Gymru.   

Os na allwn eich darbwyllo i ymddangos ger ein bron i egluro effaith y Bil ar y 

setliad datganoli presennol, bydd yn rhaid i’n hadroddiad egluro bod eich 

penderfyniad i beidio â bod yn bresennol wedi effeithio ar hyn.   

Gobeithiaf y byddwch yn ymateb yn ffafriol i’r cais pellach hwn.  

Yn gywir  

 

 

Huw Irranca-Davies AC 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 13



 

 

 

Y Gwir Anrhydeddus Alun Cairns AS 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Swyddfa Cymru  

Gwydyr House  

Whitehall  

Llundain  

SW1A 2NP 

 

18 Awst 2016 

 

Annwyl Alun 

 

Bil Cymru 

Fel y gwyddoch, rydym wedi bod yn ceisio trefnu i gymryd tystiolaeth gennych chi 

am Fil Cymru. 

Roedd yn galonogol clywed eich ymateb i’n gwahoddiad yn ystod y ddadl ar Araith 

y Frenhines yn y Cyfarfod Llawn ym mis Gorffennaf. Hoffem drefnu dyddiad sy’n 

dderbyniol i chi a ninnau, er mwyn gwella’r ddeddfwriaeth bwysig hon. 

Mae fy mhwyllgor wedi bod yn dilyn yn ofalus y broses o graffu ar y Bil yn Nhŷ'r 

Cyffredin. Wrth wneud hyn, rydym wedi bod yn monitro a yw'r materion a gododd 

rhanddeiliaid wedi’u hystyried yn ddigonol. Rydym yn credu bod nifer o faterion 

allweddol y byddai’n fuddiol eu trafod ymhellach yn uniongyrchol â chi.  

Mae natur y broses graffu yn San Steffan yn golygu nad yw rhanddeiliaid allweddol 

yng Nghymru wedi cael cyfle i gyfrannu’n uniongyrchol ac yn gyhoeddus at  y 

drafodaeth seneddol ar y Bil. Fodd bynnag, maent wedi gallu gwneud hyn fel rhan 

o'n gwaith o graffu’n fanwl ar y Bil, a hoffem sicrhau bod eu sylwadau’n cael eu 

hystyried wrth ddatblygu fersiwn derfynol o’r Mesur. Rydym yn gwybod bod 

rhanddeiliaid wedi chwarae rhan hanfodol yn y broses o fireinio'r Bil drafft, ac 

Tudalen y pecyn 14



 

mae'n amlwg bod rhai o'r gwelliannau yn y Bil presennol yn seiliedig ar eu 

cyfraniadau nhw’n uniongyrchol. Rydym yn credu y gellid gwella’r Bil ymhellach pe 

baech yn siarad â ni’n gyhoeddus.  

Er ein bod yn croesawu’ch cynnig i siarad â'r Pwyllgor yn breifat, o ystyried bod 

hwn yn ddarn o ddeddfwriaeth gyfansoddiadol mor arwyddocaol a fydd, 

gobeithio, yn setliad cryf a pharhaol, rydym yn credu ei bod yn bwysig bod ein 

trafodaethau’n cael eu cynnal yn gyhoeddus. Yn ogystal â sicrhau bod y broses 

graffu yn dryloyw, byddai'n cadw at ymrwymiad y cyn Ysgrifennydd Gwladol 

Cymru i weithio gyda’n gilydd i sicrhau bod y Bil yn iawn.   

Rydym yn gobeithio cyhoeddi’n casgliadau’n gynnar ym mis Hydref, gan gymryd 

tystiolaeth gennych chi cyn hynny. Fel y nodwyd eisoes, gallwn fod yn hyblyg er 

mwyn cyd-fynd â’ch dyddiadur chi ac, os oes angen, gallwn gymryd tystiolaeth 

drwy gyfrwng fideogynadledda. 

Gobeithio y gallwn eich croesawu i'r Pwyllgor ym mis Medi.  

Yn gywir  

 

 

Huw Irranca-Davies AC 

Cadeirydd 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English.  

Tudalen y pecyn 15



 

Rt Hon Alun Cairns MP 
Secretary of State for Wales 

Gwydyr House 
London, SW1A 2NP 

Tŷ Gwydyr 
Llundain, SW1A 2NP 

 1 Caspian Point 
Cardiff Bay, CF10 4DQ 

1 Pwynt Caspian 
Bae Caerdydd, CF10 4DQ 

 www.walesoffice.gov.uk 

 

  

Huw Irranca-Davies AM 
Chair, Constitutional and Legislative 
Affairs Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff 
CF99 1NA 
 
seneddCLA@assembly.wales 
 

 

 
Ref: 61SOS 16 

 

 7 September 2016
 
 
 
 
Dear Huw, 
 
WALES BILL 
 
Thank you for your letter of 18 August regarding the Constitutional and Legislative 
Affairs Committee’s consideration of the Wales Bill. Your office has subsequently 
been in touch with mine to arrange for me to brief the Committee on the Wales Bill in 
private, via video conference. 
 
I want work on the Bill to continue in the spirit of close co-operation that has been 
evident thus far and welcome the Committee’s scrutiny of the Bill. However, the 
Wales Bill will conclude its Commons
[...]
aken to date from legal 

professionals and academics suggests that many have not.  

There is still concern that some of the Assembly’s legislative powers are being 

returned to Westminster. The Bill amends existing Government of Wales Acts and,  

in reserving powers, does so by referring to the subject matter of some 50 Acts of 

Parliament. As a result, there remain concerns that the resulting law will be 

exceptionally complex.   

We are therefore becoming increasingly concerned that the Wales Bill, whether 

intentionally or not, could have a detrimental impact on the laws that are  

Tudalen y pecyn 18

Eitem 4.2



 

 

proposed and made in Wales, as well hindering the accessibility of those laws to 

Welsh citizens.  

As part of our consultation on the Bill, we are seeking written evidence over the 

summer and are using an online engagement platform to gauge the views of 

stakeholders during the passage of the Bill through Parliament.    

My purpose in writing is to enquire whether it would be possible to meet with you 

to discuss the implications of the Bill for the Assembly in advance of any work you 

may undertake once the Bill has started its passage through the House of Lords. If 

it would be helpful, we could share our findings on the current Bill with you 

informally. 

I look forward to hearing from you soon. 

Yours sincerely 

 

Huw Irranca-Davies 

Chair  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 19



Tudalen y pecyn 20



1

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
GAN

LYWODRAETH CYMRU

TEITL Ymgynghoriad ar gynigion ar gyfer is-ddeddfwriaeth i ategu Deddf 
yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2016 ac amrywiol ddogfennau 
canllaw arferion gorau 

DYDDIAD 11 Gorffennaf 2016

GAN Ken Skates, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith

Cafodd Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2016 Gydsyniad Brenhinol ar 21 Mawrth 
2016 gan ddod yn gyfraith yn ny
[...]
lawiau 
newydd a oedd yn seiliedig ar yr athroniaeth a'r arferion sydd ohoni ym maes cadwraeth, yn 
ymateb mwy priodol ac effeithiol.

Ar yr un pryd â'r ymgynghoriad hwn, mae Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 
Materion Gwledig yn ceisio barn am gyngor cynllunio newydd ar gyfer yr amgylchedd 
hanesyddol, sydd i'w weld mewn fersiwn ddrafft o Nodyn Cyngor Technegol 24. Mae'r 
ymgynghoriad hwnnw'n dilyn ymgynghoriad cyhoeddus ar fersiwn wedi'i diweddaru o 
Bennod 6 yn Polisi Cynllunio Cymru, sy'n ymdrin â'r amgylchedd hanesyddol. Daeth yr 
ymgynghoriad hwnnw i ben ar 13 Mehefin.

Tudalen y pecyn 22



3

Yr ymgyngoriadau hyn yw cam cyntaf rhaglen a fydd, dros y ddwy flynedd nesaf, yn rhoi 
casgliad integredig o bolisïau, cyngor a chanllawiau i Gymru ar yr amgylchedd hanesyddol.  
Gan adeiladu ar y sylfaen ddeddfwriaethol a osodwyd gan Ddeddf yr Amgylchedd 
Hanesyddol (Cymru) 2016, bydd hyn yn sefydlu systemau cyfoes a chymesur ar gyfer rheoli 
newid mewn modd gofalus a chyson, er mwyn i'r genhedlaeth hon a chenedlaethau'r 
dyfodol fedru parhau i fwynhau ac i werthfawrogi'n hamgylchedd hanesyddol gwerthfawr.   

http://gov.wales/consultations/cultureandsport/proposals-for-secondary-legislation-to-support-the-
historic-environment-wales-act-2016/?lang=cy

http://gov.wales/consultations/planning/proposed-technical-advice-note-24-the-historic-
environment/?skip=1&lang=cy

Tudalen y pecyn 23

http://gov.wales/consultations/cultureandsport/proposals-for-secondary-legislation-to-support-the-historic-environment-wales-act-2016/?lang=cy
http://gov.wales/consultations/cultureandsport/proposals-for-secondary-legislation-to-support-the-historic-environment-wales-act-2016/?lang=cy
http://gov.wales/consultations/planning/proposed-technical-advice-note-24-the-historic-environment/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/consultations/planning/proposed-technical-advice-note-24-the-historic-environment/?skip=1&lang=cy


Tudalen y pecyn 24

Eitem 4.4



Tudalen y pecyn 25



Tudalen y pecyn 26



Tudalen y pecyn 27



Tudalen y pecyn 28



 

 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

21 Gorffennaf 2016 

 

Annwyl Gadeirydd 

Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn 

Yn ystod yr wythnosau diwethaf, mae’r Pwyllgor Busnes wedi dechrau trafod sut y 

gellir sicrhau mwy o amrywiaeth yn ystod amser y Cynulliad yn y Cyfarfod Llawn.  

Ysgogwyd hyn yn rhannol gan adroddiad etifeddiaeth Pwyllgor Busnes y 

Pedwerydd Cynulliad, a oedd yn cynnwys yr argymhelliad a ganlyn: 

“Dylai’r Pwyllgor Busnes newydd ystyried amserlennu busnes mwy amrywiol yn 

ystod amser nad yw ar gyfer y Llywodraeth, gan gynnwys mwy o fusnes 

pwyllgorau i wella integreiddio rhwng y Cyfarfod Llawn a’r pwyllgorau.  Gallai 

mathau o fusnes gynnwys, er enghraifft, datganiadau ar ddechrau ymchwiliadau 

pwyllgor, adroddiadau blynyddol gan bwyllgorau, pynciau dadleuon a ddewisir 

gan bobl ifanc a rhanddeiliaid eraill, a chyfres o ddadleuon ar thema benodol.” 

Rwy’n rhannu’r farn y gellir defnyddio amser yn y Cyfarfod Llawn yn fwy effeithiol.  

Yn ystod tymor yr hydref, byddaf yn cyflwyno cynigion i Reolwyr Busnes eu 

hystyried, gyda’r bwriad o ehangu ar gyfleoedd i Aelodau graffu ar y Llywodraeth 

a chynrychioli eu hetholwyr. 

Fodd bynnag, mae’r Pwyllgor Busnes wedi gwneud penderfyniad cynnar y byddai’n 

hoffi gweld mwy o integreiddio rhwng y Cyfarfod Llawn a gwaith y pwyllgorau, ac 

mai un ffordd o wneud hynny fyddai galw ar Gadeiryddion pwyllgorau i wneud 

datganiadau yn y Cyfarfod Llawn o bryd i’w gilydd ynghylch gwaith a 

blaenoriaethau eu pwyllgorau.  Er mai rôl i’r Cadeiryddion, mewn ymgynghoriad 

â’u pwyllgorau, yw penderfynu pryd yr hoffent wneud datganiad, mae’r cyfleoedd 

yr hoffem eu hannog yn y lle cyntaf yn cynnwys dechrau ymchwiliadau, o bosibl er 

Tudalen y pecyn 29

Eitem 4.5



 

mwyn helpu i lywio gwaith y pwyllgor, ar ôl gorffen gwaith dilynol, neu pan fydd 

pwyllgor yn ystyried ei raglen waith ar gy
[...]
ddai hefyd yn rhesymegol i roi'r cyfrifoldebau am ddeddfwriaeth ddrafft yr 

Undeb Ewropeaidd i'r Pwyllgor hwn. Ar hyn o bryd mae'n rhan o waith y 

Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol.  

 

Nid oes dim i atal y Pwyllgor Busnes rhag adolygu'r trefniadau hyn yn y 

dyfodol. 

 

Cylch gwaith diwygiedig a gynigir gan y Pwyllgor Busnes i’r Cynulliad 

 

Mae’r Pwyllgor Busnes yn cynnig y cylch gwaith a ganlyn: 

 

1. Archwilio'r goblygiadau i Gymru oherwydd i'r Deyrnas Unedig adael yr 

Undeb Ewropeaidd, a sicrhau bod buddiannau Cymru yn cael eu 

diogelu yn ystod y broses adael, mewn unrhyw berthynas newydd â'r 

Undeb Ewropeaidd ac yn y trefniadau o fewn y DU ar ôl gadael ar gyfer 

yr agweddau perthnasol ar bolisi, cyllid a deddfwriaeth. 

2. Cydlynu gweithgareddau ar draws pwyllgorau'r Cynulliad mewn 

perthynas â phwynt 1 uchod. 

3. Cyflawni swyddogaethau'r pwyllgor cyfrifol fel y'u nodir yn Rheolau 

Sefydlog 21.8 i 21.11.  

4. Ystyried unrhyw fater arall, gan gynnwys deddfwriaeth, a gyfeirir ato 

gan y Pwyllgor Busnes. 

 

Bydd angen newid cyfatebol hefyd i gylch gwaith y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol. 

 

Tudalen y pecyn 36



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 37

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)013 - Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2016
	CLA(5)-04-16 – Papur 3
	CLA(5)-04-16 – Papur 4 [Saesneg yn unig]

	4.1 Bil Cymru: Gohebiaeth gan y Pwyllgor at Ysgrifennydd Gwladol Cymru
	CLA(5)-04-16 - Papur 6
	CLA(5)-04-16 - Papur 7 [Saesneg yn unig]

	4.2 Bil Cymru: Gohebiaeth gyda Phwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi
	CLA(5)-04-16 - Paper 9 [Saesneg yn unig]

	4.3 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: Ymgynghoriad ar gynigion ar gyfer is-deddfwriaeth i gefnogi Deddf Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2016 a dogfennau canllaw amrywiol ar arfer gorau
	4.4 SL(5)005 - Rheoliadau Gwastraff (Ystyr Adfer) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2016: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
	4.5 Gohebiaeth gan y Llywydd: Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn
	4.6 Cylchoedd gwaith y Pwyllgorau: Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol
	CLA(5)-04-16 - Papur 14
	CLA(5)-04-16 - Papur 15

	6 Bil Cymru: Briff a diweddariad cyfreithiol
	CLA(5)-04-16 – Papur 17 [Saesneg yn unig]
	CLA(5)-04-16 – Papur 18 [Saesneg yn unig]

	7 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol:  Ffyrdd o weithio



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Medi 2016

Amser: 14.30 - 15.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3697

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd)

Michelle Brown AC

Dai Lloyd AC (yn lle Dafydd Elis-Thomas AC)

David Melding AC

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Naomi Stocks (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 360KB) Gweld fel HTML (79KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Elis-Thomas. Dai Lloyd oedd yn dirprwyo ar ei 
ran.

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s53464/12%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s53464/12%20Medi%202016.html?CT=2


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

2.0a Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.

2.1 SL(5)007 - Rheoliad Bwyd at gyfer Grwpiau Penodol (Gwybodaeth a Gofynion 

Cyfansoddiadol) (Cymru) 2016 

2.2 SL(5)010 - Y Cwricwlwm Cenedlaethol (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2016 

2.3 SL(5)011 - Gorchymyn y Cwricwlwm Cenedlaethol (Deilliannau Dymunol, 

Rhaglenni Addysg a Threfniadau Asesu Sylfaenol a Diwedd Cyfnod ar gyfer y 

Cyfnod Sylfaen) (Cymru) 2016 

2.4 SL(5)012 - Gorchymyn Ansawdd a Chyflenwi Dŵr (Ffioedd) (Ymgymerwyr sy'n 

gyfan gwbl neu'n bennaf yng Nghymru) 2016 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan 
Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

3.0a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Cynulliad.

3.1 SL(5)013 - Rheoliadau Hylendid Bwyd (Cymru) (Diwygio) 2016 

4 Papur(au) i'w nodi: 

4.1 Bil Cymru: Gohebiaeth gan y Pwyllgor at Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

4.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd ar y modd y byddai’n ceisio sicrhau 
cyfarfod â'r Ysgrifennydd Gwladol i drafod Bil Cymru.

4.2 Bil Cymru: Gohebiaeth gyda Phwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi 

4.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i gyfarfod â Phwyllgor Cyfansoddiad 
Tŷ'r Arglwyddi ar 12 Hydref i drafod Bil Cymru.



4.3 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Ymgynghoriad ar gynigion ar gyfer is-deddfwriaeth i gefnogi Deddf Amgylchedd 

Hanesyddol (Cymru) 2016 a dogfennau canllaw amrywiol ar arfer gorau 

4.3a Nododd y Pwyllgor y datganiad a chytunodd i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd 
Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith yn croesawu’r dull o weithredu a amlinellir yn y 
datganiad. 

4.4 SL(5)005 - Rheoliadau Gwastraff (Ystyr Adfer) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 

2016: Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig 

4.4a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y 
Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i nodi drachefn bryderon y Pwyllgor 
blaenorol ynghylch rheoliadau sy'n diwygio deddfwriaeth sylfaenol drwy ddefnyddio’r 
weithdrefn negyddol yn hytrach na'r weithdrefn gadarnhaol.

4.5 Gohebiaeth gan y Llywydd: Datganiadau Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn 

4.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a chytunodd i ysgrifennu at y Llywydd yn cytuno y 
dylid integreiddio gwaith y Cyfarfod Llawn a'r Pwyllgor ymhellach.
4.5b Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am amser i baratoi datganiad am ei waith ar Fil Cymru 
cyn ei ymweliad â Phwyllgor Cyfansoddiad Tŷ'r Arglwyddi.

4.6 Cylchoedd gwaith y Pwyllgorau: Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 

4.6a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.



6 Bil Cymru: Briff a diweddariad cyfreithiol 

6.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio cyfreithiol a’r wybodaeth ddiweddaraf am Fil 
Cymru. 

7 Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol:  Ffyrdd o 
weithio 

7.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod ei ffyrdd o weithio a chytunodd i drafod y mater eto maes o 
law.


